CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO ALENTEJO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 21/11/2012  Fl.13

 __________

 ____________   __________

 ____________   __________

Ponto vinte e cinco) Proposta de atribuição de topónimos nas três freguesias do concelho – O

senhor Presidente, relativamente à proposta de atribuição de topónimos nas três freguesias do

concelho, referiu ser pacífica esta necessidade. Referiu que a Comissão Municipal de Toponímia

foi constituída em abril de 2012 e que a proposta de atribuição de topónimos ora apresentada,

assenta num levantamento efetuado pela fiscalização em cada uma das três freguesias do

concelho, tendo sido objeto de apreciação por parte das três Juntas de Freguesia que submeteram

o assunto às respetivas Assembleias de Freguesia. Disse o senhor Presidente que se pretende que a

Comissão Municipal de Toponímia execute outro tipo de trabalho relacionado com a toponímia

do concelho.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------

- O senhor Vereador Estêvão Pereira disse que sem retirar o mérito ao trabalho realizado, que é

útil e necessário, não pode contudo deixar de constatar, no justificativo do topónimo, a falta de

referência à homenagem que o Município de Viana do Alentejo fez ao Comandante Faria e Melo,

ainda em vida deste, atribuindo-lhe a chave de ouro da vila. Disse este Vereador estranhar

bastante esta lacuna uma vez que há registos dessa homenagem, que foi realizada no Cine-Teatro

Vianense, aberta a toda a população e amplamente divulgada. Em seu entender este esquecimento

é digno de ser realçado.  -----------------------------------------------------------------------------------------

- O senhor Vice-Presidente, na qualidade de Presidente da Comissão de Toponímia, disse ter

responsabilidade na lacuna apontada embora considere que ainda se está a tempo de acrescentar os

elementos em falta.  ----------------------------------------------------------------------------------------------

A proposta de atribuição de topónimos na freguesia de Viana do Alentejo é a seguinte,

encontrando-se as zonas assinaladas nas respetivas plantas de localização, anexas à presente

ata como sua parte integrante:

Zona 1:

- Beco das Piscinas;

- Rua 13 de janeiro de 1898;

- Praceta Combatentes do Ultramar;

- Rua Irmã Maria das Neves.

Zona 2:

- Rua Túlio Espanca;

- Travessa do Progresso;

- Rua da Reforma Agrária;

- Travessa Lídia Falé.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO ALENTEJO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 21/11/2012  Fl.14

 __________

 ____________   __________

 ____________   __________

Zona 3:

- Rua do Combate da Patuleia;

- Rua da Barca;

- Rua D. Joana da Gama;

- Rua Fernão Cardim;

- Rua Professor Ricardo Rosa & Alberty;

- Rua das Flores.

Zona 4:

- Rua do Mauforo;

- Rua Comandante Faria e Melo;

- Azinhaga do Chaparreiro;

- Rua Pintor Júlio Resende;

- Travessa Presidente José Fragoso;

- Praceta Jornal “O Transtagano”;

- Praceta “Philarmonica Viannense”.

Zona 5:

- Rua do Poço do Concelho;

- Rua Vianna de Foxem;

- Rua Afonso III;

- Rua de D. Dinis;

- Rua D. Gil Martins de Riba de Vizela;

- Travessa da Moagem;

- Rua da Horta de Santo António.

- Retificação das placas toponímicas da Rua e do Largo Adro dos Judeus, dado que há cerca de 30

anos, aquando da substituição das placas negras pelas novas de azulejo, foi erradamente alterada a

designação de “Adro do Judeus” para “À dos Judeus”, devendo ser reposto o topónimo primitivo,

quer na Rua quer no Largo.  ------------------------------------------------------------------------------------

A proposta de atribuição de topónimos na freguesia de Alcáçovas é a seguinte, encontrando-

se as zonas assinaladas nas respetivas plantas de localização, anexas à presente ata como sua

parte integrante:

Zona 1:

- Rua de Angola;

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO ALENTEJO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 21/11/2012  Fl.15

 __________

 ____________   __________

 ____________   __________

- Rua de Moçambique;

- Rua Manuel António da Mata Santos;

- Rua José Vicente Grosso Fontes;

- Rua Idalino António Serra Carvalho;

- Rua Bernardino Augusto Merca;

- Rua António Francisco Amado Gião;

- Travessa da Guiné-Bissau;

- Rua Combatentes do Ultramar;

- Rua 9 de setembro;

- Travessa de Santa Maria;

- Rua Capitães de Abril.

Zona 2:

- Rua D. João II;

- Rua Luís Feliciano Fragoso;

- Rua D. Dinis;

- Caminho de Nossa Senhora da Esperança.

Zona 3:

- Rua Frei João de Alcáçovas;

- Rua D. Henrique Henriques;

- Rua D. Isabel;

- Rua D. Beatriz.

Zona 4:

- Rua dos Barrancões;

- Rua do Telheiro;

- Rua da Tapada;

- Travessa dos Barrancões.

Zona 5:

- Rua da Belavista;

- Rua D. Afonso V;

- Rua 4 de setembro;

- Rua 17 de agosto;

- Rua Mestre João Branco Núncio;

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO ALENTEJO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 21/11/2012  Fl.16

 __________

 ____________   __________

 ____________   __________

- Rua D. Martinho I;

- Rua Tomás Ribas;

- Rua D. Afonso III;

- Rua Padre Joaquim Pedro d’Alcantara.

Zona 6:

- Rua das Colónias;

- Rua Vale de Mendro;

- Travessa da Mata.

Vias:

- Caminho do Poço Novo;

- Travessa do Chão da Soalheira;

- Caminho da Cabeça Gorda;

- Rua dos Saberes e Sabores.

A proposta de atribuição de topónimos na freguesia de Aguiar é a seguinte, encontrando-se

as zonas assinaladas nas respetivas plantas de localização, anexas à presente ata como sua

parte integrante:

Zona 1:

- Rua dos Condes Barões de Alvito;

- Rua D. Maria de Sousa Lobo;

- Rua do Zambujeiro;

- Rua André de Resende;

- Rua D. Dinis;

- Rua Álvaro Cunhal.

Zona 2:

- Rua da Anta;

- Rua da Estrada Romana;

- Rua Pedras do Lagar;

- Rua Mariana Mecha.

A Câmara aprovou por unanimidade a proposta que lhe foi apresentada.  ------------------------------

Ponto vinte e seis) Proposta de aprovação da versão atualizada do Contrato de Empréstimo

de 300.000,00 € celebrado com a Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Guadiana Interior,